Adicionalmente, con oficio 2013EE00037183 de abril 19 de 2013, la Fiduciaria 

realiza la reclamación a Seguros del Estado del incumplimiento de las obligaciones 

amparadas  por la póliza de cumplimiento del contrato 159 de 2009 No. 33-45-

101014869, expedida por la mencionada compañía, cuya cobertura es de un 

millón ochenta mil pesos ($1.080.000) moneda corriente. A Junio 19 de 2013 

no se tiene respuesta. 

Con oficio 2013EE00055655, recibido el 17 de Junio de 2013, la Fiduciaria 

informa que   se realizó reunión el 6 de mayo con la contratista, en donde 

se le solicitó adelantar la verificación del inventario efectuado por el PAR,

[...]

Hospitalaria Julio Sandoval Medina, estableciendo como plazo general de la 

invitación, el comprendido entre el 17 de octubre y el 19 de noviembre de 2007.  

Según radicado No. 4097-2007 del 5 de diciembre de 2007 la oferta definitiva fue 

la siguiente:  

OFERTA INMUEBLE UH: 

Siete mil ochocientos setenta y cinco millones cuatrocientos sesenta y ocho mil 

doscientos cuarenta pesos ( $ 7.875.468.240)  

FORMA DE PAGO: 

20% : Se cancelará el primero de marzo de 2008, es decir: $ 1.575.093.648 

60% : Se cancelará el primero de abril de 2008, es decir: $ 4.725.280.944 

20% : Se cancelará el primero de julio de 2008, es decir: $ 1.575.093.648

[...]

En lo que al precio atañe la cláusula tercera del contrato de promesa de 

compraventa, teniendo en cuenta el valor oficial de los avalúos realizados por el  

instituto geográfico Agustín Codazzi para el año 2007, estableció como valor total 

la suma de diez mil setecientos treinta y siete millones setecientos setenta y cinco 

mil cuatrocientos pesos ($ 10.737.775.400) los cuales constituyen el valor de los 

inmuebles donde funciona la Unidad Hospitalaria Julio Sandoval Medina, 

adicionalmente se pactaron dos mil quinientos trece millones setecientos noventa 

y cinco mil novecientos seis pesos ($2.513.795.906) como valor temporal de los 

bienes muebles, y el definitivo será el que resulte del avaluó oficial que en aquel 

momento se estaba efectuando.   

Tal y como lo manifestó en su propuesta, la IPS Boyacá debía cancelar el valor 

restante del contrato de promesa de compraventa de la siguiente manera:

[...]

055 del 3 de abril de 2009, Nueva IPS Boyacá 

S.A solicitó  el avaluó de los bienes muebles y enseres de la Unidad Hospitalaria 

Julio Sandoval Medina para efectuar propuesta económica que fue formalizada 

con oficio No. GNUIPSBOY Nos. 043 del 9 de marzo de 2009 por valor de 

trescientos cuatro millones cuatrocientos noventa y cinco mil setecientos dieciséis 

pesos ($304.495.716) suma que sería pagados así: 

$ 104.495.716  el día 8 de abril de 2009 

$ 100.000.000  el 8 de mayo de 2009 

$ 100.000.000  el 15 de junio de 2009 

Propuesta aceptada por FIDUAGRARIA S.A según radicado No. ESE PS VTAS 

636 del 3 de abril de 2009.

[...]

certificado de existencia y representación legal de CISA el señor Dairo David 

Ayala Rincón sólo podía celebrar actos, contratos y operaciones  cuya cuantía no 

excediera de mil ochocientos salarios mínimos legales mensuales vigentes (1.800 

SMLMV), lo cual para la época de los hechos equivalía a ochocientos noventa y 

cuatro millones cuatrocientos veinte mil  pesos ($894.420.000), toda vez que el 

salario mínimo para el año 2009 estaba en cuatrocientos noventa y seis mil 

novecientos pesos ($496.900). 

Lo anterior evidencia que el señor Dairo David Ayala Rincón en calidad de 

Gerente de Gestión de activos de la vicepresidencia de operación de activos de la 

Dirección general de CISA, presuntamente se extralimitó en sus facultades al 

suscribir la escritura pública No.